



**Denilson Campello**

Natural do Rio de Janeiro e residente em Brasília há mais de 30 anos, é o atual **Diretor de Estruturação de Projetos** da Secretaria Nacional de Fundos e Instrumentos Financeiros do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR, **Conselheiro do Fundo de Estruturação de Projetos – FEP – SEPII - ME/Caixa Econômica Federal**, **Membro do Comitê Gestor do Fundo de Financiamento Estudantil – FIES/MEC**, **Advisor| Board Member** da UniverSaúde, foi **Superintendente do Centro de Inovação, Ensino e Pesquisa – CIEP**, do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do DF - IGES - SESDF, foi **Diretor do Departamento de Planejamento e Regulação da Provisão de Profissionais de Saúde – DEPREPS – Ministério da Saúde**, **Diretor do Programa Mais Médicos para o Brasil – Ministério da Saúde** e **Membro da Comissão Nacional de Residência Multiprofissional 2017/2019**. Denilson Campello, possui vasta experiência em Gestão Pública e em Consultoria Empresarial, tendo atuado por mais de 30 anos em cargos executivos de grandes empresas brasileiras e multinacionais nos ramos de TI, Courier, Seguradoras, Corretoras de Valores/Seguros, Bancos e HealthTecs.

No serviço público ingressou em 2017 no Ministério da Saúde, assumindo as responsabilidades de direção relativas ao Planejamento e Regulação da Provisão de Profissionais de Saúde, no âmbito da Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - SGTES. Foi representante do Ministério da Saúde em eventos internacionais, como **Cuba Salud e Tripartites PMMB - Cuba**, **LACRE - Chile**, cursos na **Escuela Andaluza de Salud Pública – EASP - Granada – Espanha**, **Instituto de Economia del Bienestar - IdEB - Universita della Svizzera Italiana - USI - Lugano – Suíça**, **APHA - American Public Health Association - 2018 -Annual Meeting & Expo - San Diego - CA - USA** (palestrante e membro), atuou como palestrante convidado na **Università di Bologna - IT - Campus Buenos Aires – AR** e no **SCF Latin America and the Caribbean Regional Workshop - Quito – Equador** (palestrante).

#### **PUBLICAÇÕES:**

- . **Cartilha do Programa Mais Médicos** - 2017 - Ministério da Saúde
- . **REVISTA SAÚDE E INOVAÇÃO** - CIEP/HB - IGES - SESDF - 2020 ( Vice-Presidente do Conselho de Administração e Editor Associado )

**Denilson Campello** cursa [MBA em Economia e Gestão Governamental: Planejamento, Financiamento e Governança Pública](#) - **Fundação Getúlio Vargas - FGV** e cursou [Programa de Directivos em Salud Básica](#) - **Escuela Andaluza de Salud Publica - Granada - Espanha**, [Management de los Seguros y Servicios de Salud y Socio-sanitarios](#) - **Instituto de Economia del Bienestar - IdEB - Universita della Svizzera Italiana - USI - Lugano - Suíça**, [Gestão Pública](#) **Instituto de Ensino Superior de Minas Gerais e UDF/DF**, e [Marketing de Serviços e Desenvolvimento de Produtos](#) – (Real Seguros) **ESPM/SP**, é casado e pai de dois filhos.

## DADOS PESSOAIS

Denilson Campello dos Santos – 57 anos – 61. 99359 9139  
e-mail: [denilson.pro@gmail.com](mailto:denilson.pro@gmail.com) ; [denilson.santos@mdr.gov.br](mailto:denilson.santos@mdr.gov.br)

## IDIOMAS

Inglês e espanhol

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

FGV - Fundação Getúlio Vargas - MBA em Economia e Gestão Governamental – 2021/2023 (em andamento)  
Instituto de Ensino Superior de Minas Gerais - ADM - Gestão Pública – 2019/2020  
UDF – Universidade do Distrito Federal - ADM - Gestão Pública – 2009  
ESPM – Escola Superior de Propaganda e Marketing (Real Seguros) - Marketing de Serviços e Produtos – 1990

## CURSOS NO EXTERIOR

- CURSO DE SALUD PÚBLICA– Escuela Andaluza de Salud Pública -Universidad de Granada – Jun/2017  
- Programa de Estágio de Diretivos – Granada, Guadix, Antequera, Málaga e Sevilha– Espanha–Jun/2017  
- MANAGEMENT DE LOS SEGUROS Y SERVICIOS DE SALUD Y SOCIO SANITARIOS - IdeB - Universitá della Svizzera Italiana– Lugano - Locarno - Zurich – Suíça – Jun/ 2018

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### 2022 - Atual

Empresa: Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MDR – Diretor- DEP- SNFI (ANEXO I)  
- Conselheiro do Fundo de Estruturação de Projetos – FEP/CEF. (Port. SE/ME nº 5.798 DOU 23/05/2022)  
- Membro do Comitê Gestor do Fundo de Financiamento Estudantil do FIES–MEC. (Port. MEC nº 487 DOU 17/03/2023)  
- Advisor | Board Member da UniverSaúde (desde 2022)

### 2020 - 2021

Empresa: GDF – Instituto de Gestão Estratégica de Saúde – IGES-DF – Superintendente – CIEP (ANEXO II)

### 2016 - 2019

Empresa: Ministério da Saúde - Diretor– DEPREPS – SGTES (ANEXOIII)

### 2013 - 2019

Empresa: Aria Seguros / MiddleTech Sistemas - Sócio/Diretor

### 2003 – 2013

Empresa: ProInsurance Seguros (Corretora do Grupo JBS e JHS Trading) - Sócio/Diretor

### 1996 – 2003

Empresa: DHL Worldwide Express USA / Deutsche Post - BSB Station Manager – Centro-Oeste e Norte

### 1994 – 1996

Empresa: Tecninvest Investimentos Ltda ( Corretora Banco BMC e Banco Santos )– Sócio/Diretor

### 1993 – 1994

Empresa: Banco BMC - Gerente Nacional de Negócios Governo

### 1982 – 1993

Empresa: Banco Real S.A /Real Seguros S.A. - Gerente Regional - Brasília - Centro-Oeste

## CONGRESSOS, FÓRUMS e WORKSHOPS INTERNACIONAIS – 2017/2022 (ANEXOS IV e V)

- III Latin American Conference on Residency Education – LACRE – Santiago – Chile – Mai/2017  
- IX Tripartite Meeting – MS / OPAS-OMS / Ministério da Saúde de Cuba – Havana – Cuba – Jul/2017  
- Conference on Residency Education – ICRE – Toronto – Canadá – Out/2017  
- X Tripartite Meeting– MS / OPAS-OMS / Ministério da Saúde de Cuba – Havana – Cuba – Out/2017  
- IV Fórum Global em Recursos Humanos para a Saúde - OMS – Dublin – Irlanda – Nov/2017 (palestrante)  
- XI Tripartite Meeting – MS / OPAS-OMS / Ministério da Saúde de Cuba – Havana – Cuba – Fev/2018  
- Congresso Cuba Salud'18 – MS / OPAS-OMS / MINSAP Cuba – Havana – Cuba – Abr/2018 (palestrante)  
- XII Tripartite Meeting – MS / OPAS-OMS / Ministério da Saúde de Cuba – Havana – Cuba – Set/2018  
- Sistemas de Salud de Latam – Univ. de Bologna – IT – Buenos Aires – Argentina - Out/2018 (palestrante)  
-IV Latin American Conference on Residency Education – LACRE – Santiago – Chile – Mai/2019  
- APHA – American Public Health Association – San Diego – CA – USA – Nov/2018 (palestrante e membro)  
- Sistemas de Salud de América Latina – Universidad de Bologna - IT - CABA - Out/2018 (palestrante)  
- SCF Latin America and the Caribbean Regional Workshop - Quito - Equador - Set/2022 (palestrante)

## PUBLICAÇÕES

- CARTILHA do Programa Mais Médicos para o Brasil – Ministério da Saúde – Brasília – DF – 2017  
- REVISTA SAÚDE E INOVAÇÃO – CIEP/HB – IGESDF – 2020 (Editor Associado e VP do Conselho de ADM).



## **Atribuições do Diretor**

**Departamento de Estruturação de Projetos - DEP**  
**Secretaria Nacional de Fundos e Instrumentos Financeiros - SNFI**  
**Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR**

- Elaborar ferramentas para a coordenação, para o acompanhamento e para a elaboração de estudos e projetos relativos à concessões e parcerias dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, inclusive quando reunidos em blocos, consórcios públicos ou regiões metropolitanas, em articulação com as Secretarias;
- Implementar sistema de gerenciamento de projetos para o acompanhamento de concessões subnacionais incluindo-se documentos técnicos padronizados;
- Planejar, propor, elaborar, participar, contratar ou prover subsídios para a capacitação técnica e institucional para realização de projetos de concessões e parcerias público-privadas dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, inclusive quando reunidos em blocos, consórcios públicos ou regiões metropolitanas, incluindo critérios de sustentabilidade e adaptação às mudanças do clima;
- Assessorar a atuação, a participação e a representação do Ministério no Conselho de Programa de Parcerias de Investimentos (CPPI) e no Fundo de Apoio à Estruturação de Projetos de Concessão e PPP;
- Gestão e a atuação, a participação, representação e gerenciamento da carteira de projetos do Fundo de Desenvolvimento da Infraestrutura Regional Sustentável – FDIRS, junto ao Administrador Privado e aos Entes Subnacionais;
- Prover subsídios técnicos para subsidiar a participação e a representação do Ministério no Conselho de Programa de Parcerias de Investimentos (CPPI) e no Fundo de Apoio à Estruturação de Projetos de Concessão e PPP;
- Realizar articulação institucional para a captação de projetos de concessão e parcerias público-privadas, no âmbito das políticas públicas deste Ministério, a serem estruturados junto aos fundos de estruturação de projetos; e
- Elaborar e manter banco de projetos de entes subnacionais para estruturação de projetos junto a fundos de estruturação de projetos de concessões e parcerias público-privadas - PPP.

**SNFI - Secretaria Nacional de Fundos e Instrumentos Financeiros**

## ANEXO II



**Atribuições do Superintendente do CIEP**  
**Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do DF – IGESDF**  
**Centro de Inovação Ensino e Pesquisa - CIEP**  
**Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal**  
**Governo do Distrito Federal**

- Planejar o desenvolvimento de atividades de pesquisa e de avaliação de tecnologias em Saúde;
- Planejar e orientar a promoção de produção científica no âmbito do IGESDF;
- Acompanhar o alcance das metas dos indicadores de ensino e pesquisa estabelecidos no Plano Operativo de Hospital de Ensino;
- Orientar a gestão e guarda da documentação necessária à certificação e à contratualização de Hospital de Ensino, de acordo com a legislação vigente;
- Orientar a promoção da inserção dos hospitais como Hospital de Ensino na Rede de Atenção à Saúde planejar a execução das ações de gestão, ensino e pesquisa, incorporação do conhecimento, aperfeiçoamento das práticas de saúde, formação e extensão universitária;
- Planejar a execução das atividades de ensino voltadas para a graduação e a pós-graduação, e cursos técnicos na área de saúde, lato sensu e stricto sensu;
- da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com a participação nas políticas prioritárias do SUS, em especial a Política Nacional de Humanização e a Política de Segurança do Paciente;
- Orientação e gestão das atividades das comissões que deliberam sobre incorporação de tecnologias em saúde.



Secretaria  
de Saúde





### **Atribuições do Diretor do DEPREPS**

#### **Departamento de Planejamento e Regulação da Provisão de Profissionais de Saúde Ministério da Saúde**

- Planejamento estratégico da diretoria, acompanhamento de metas do PPA(Decreto 2.829, de 29 de outubro de 1998) e desenvolvimento de políticas e projetos de cooperação para atenção primária, via programas do Ministério da Saúde.
- Gerenciamento de 03 Coordenações Técnicas (210 colaboradores) responsáveis pelo desenvolvimento de políticas públicas de saúde, para profissionais, nas áreas de regulação, provimento e análise de resultados.
- Acompanhamento e gerenciamento de mais de 10 projetos de cooperação técnica com países da América Latina (Argentina, Chile, Bolívia, Paraguai e Cuba).
- Gestão de todos os TC's – Termo de Cooperação, com Universidades Federais, Universidades Estaduais, Organismos Internacionais e FioCruz.
- Coordenação da logística para realização de eventos de acolhimento de profissionais dos programas, Fóruns, Congressos Nacionais e principalmente Internacionais.
- Coordenação do acompanhamento/execução do orçamento do DEPREPS como **ordenador de despesas de R\$ 13,5 bilhões em 2017/2018 e 2019.**
- Coordenação de Núcleo Jurídico para acompanhamento das ações impetradas contra os programas do DEPREPS-SGTES-MS.
- Coordenação do Núcleo de Tecnologia da Informação, que tem como objetivo o desenvolvimento de plataformas de ensino/controle de alunos matriculados na UNASUS e sistemas de acompanhamento e análise de resultados, para desenvolvimento de ferramentas de melhoria dos processos, tendo como base os relatórios semestrais do **Sistema Monitor da CGU-Controladoria Geral da União.**
- **Assessoramento direto ao Secretário da SGTES e aos Ministros da Saúde (Ricardo Barros, Gilberto Occhi e Luiz Henrique Mandetta)**
- Membro do grupo de trabalho para acompanhamento de **Programas Assistenciais do Governo Federal**, junto à **SAM – Casa Civil – Presidência da República.**

**SGTES – Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde**

**APHA 2018**  
Annual Meeting & Expo

**SAN DIEGO**  
NOV. 10 – 14



- Home
- Sign In
- Search
- Browse by Day
- Browse by Program
- Poster Sessions
- Author/Disclosure Index
- Affiliation Index
- CE Sessions
- Handout Index
- View/Purchase Meeting Recordings - RAMP
- Sponsors
- Meeting Resources
- Downloadable Files
- Technical Support

3126.0- More Doctors Program in Brazil

Monday, November 12, 2018

10:30 AM - 10:50 AM

Hilton Bayfront - Aqua 305

**Abstract**

As part of the strengthening of primary health care policies, the Brazilian government created the More Doctors Program for Brazil in 2013 through a provisional measure and ratified by National Law 12.871. The program aims to expand access to health of Brazilians living in municipalities where there was a shortage of doctors. In that year, the country registered 1.8 doctors per thousand inhabitants, being that the average of the countries in the region is between 2 and 4 doctors per thousand inhabitants. After 5 years of implementation, with a majority of Cuban doctors, the program has demonstrated transformations in the primary health care. Studies show that the PMM improved access to basic health care in thousands of municipalities, even incorporating doctors in non-prioritized municipalities.

**Author**

**Denilson Campello dos Santos**  
Ministry of Health of Brazil

**Learning Areas**

Implementation of health education strategies, interventions and programs Program planning Provision of health care to the public Public health or related public policy

**Learning Objectives**

Describe the reasons for the creation of the program. Discuss the important results the program has on improving the health of the Brazilian population.



**INFO:**

master.salute@unibo.it / tel.: (+54 11) 4570-3000 / http://www.ba.unibo.it/

**“ OFERTA,  
DEMANDA  
Y NECESIDAD  
DE MÉDICOS  
EN LOS  
SISTEMAS  
DE SALUD DE  
AMÉRICA LATINA ”**

**Martes 16/10/2018 • 11 horas**

UNIVERSIDAD DE BOLOGNA / SEDE BUENOS AIRES  
Marcelo T. de Alvear 1149, 4º piso / CABA

**EXPOSITORES**

**DENILSON CAMPELLO DO SANTOS**  
Director del Departamento de Planificación y Regulación de la Provisión de Profesionales de Salud. Secretaría de Gestión del Trabajo y Educación en la Salud, Ministerio de Salud del Brasil.

**FABIÁN ZGAIB**

Ministro de Salud, Provincia de Río Negro.

**GUILLERMO RUCKAUF**

Ministro de Salud, Provincia de Tierra del Fuego.

**MARCELO GARCÍA DIEGUEZ**

Director Nacional de Capital Humano, Ministerio de Salud y Desarrollo Social de la Nación.

**MODERADOR**

**Prof. CARLOS VASSALLO SELLA**  
Facultad de Ciencias Médicas, Universidad Nacional del Litoral.



Università della Svizzera italiana



**EMBA**  
**USI Università della Svizzera italiana**

---

## Master in Public Management and Policy (PMP)

06 Luglio 2018 - CAMPUS LUGANO

**D. Denilson Campello - Director - Ministerio de Salud del Brasil**

**PROGRAMA MAIS MÉDICOS PARA O BRASIL**

OFERTA, DEMANDA Y NECESIDAD DE MEDICOS EN LOS SISTEMAS DE SALUD





Ministerio del Ambiente, Agua  
y Transición Ecológica  
Gobierno de Ecuador

**SCF LATAM Workshop**  
**“Investing in sustainable subnational  
solutions for climate, nature, and people”**  
September 6th to 8th  
Salón Imperial – Hotel Dann Carlton  
Quito-Ecuador



14h30 **Fund Requirements and Impact Certification**

- Richard Iliffe  
MRV Manager - Gold Standard

16h30 **Key priorities in Latin America and the Caribbean to enable sound investment in climate and environment**

**Moderator:** Consuelo Espinoza, Regional Program Coordinator - IUCN

**Speakers:**

- Karina Barrera  
Climate Change Under-secretary - Ministry of Environment, Water and Ecological Transition from Ecuador
- **Denilson Campello dos Santos**  
General Coordinator of Support to Subnational Entities of the Department of Development and Partnerships with the Private Sector - Ministry of Regional Development of Brazil
- Huberth Méndez Hernández  
Mayor’s special advisor - Municipality of Curridabat, Costa Rica
- Arq. Farah Ureña  
Director of Special Projects - Municipality of Panama City, Panama.